<sup>1)</sup> Cn. 1310.

tate adimpleant, quod pro ipsis promiserant<sup>1)</sup>). Quodsi parentes vovent rem, quam filiis iniungere possunt, ipsi vi voti ad eam praecipendam, filii vero ex oboedientia ad eam implendam tenentur.

*b. Subditi vota a superioribus communitatis emissa implere tenentur, non quidem vi voti, nisi ipsi consenserint, sed vi praecepti ex motivo religionis impositi: qui ergo illud non servaret, peccatum contra religionem committeret.*

*c. Num posteros obliget votum a communitate factum.* — Omnes concedunt posteros non teneri servare vota maiorum vi voti, cum nemo voto alieno ligari possit; sed pariter omnes concedunt posteros teneri servare vota a maioribus facta e. g. instituendi processionem etc.; valde autem laborant in explicenda origine et qualitate huius obligationis. Dicendum videtur:

*α.* Si votum implendum est per actum socialem, ut quando agitur de instituenda processione, illi, qui communitatem repraesentant, implere tenentur obligationem ab antecessoribus ex virtute religionis susceptam, eo quod processionem instituendam curant.

*β.* Si votum implendum est per actum singulorum, ut quando agitur de ieiunio, singuli ex religiosa oboedientia tenentur implere opus a maioribus promissum. Eo ipso enim, quod superiores eiusmodi votum emittunt cum voluntate, ut etiam posteris ad eius observationem teneantur, posteris iniungunt praeceptum observandi votum, dummodo facultatem habeant praecipendi materiam voti. Iam si non agitur de celebrandis festis, aliam rem e. g. ieiunium, piam peregrinationem non solum episcopus sed etiam magistratus imponendi potestatem habet. Et sane potest magistratus ratione boni communis etiam eiusmodi opus Deo promittere et communitati, cui praestitum est iniungere<sup>2)</sup>). Quia vero opus ex motivo religionis iniunctum est, ex eodem motivo communitatis oboedire tenetur<sup>3)</sup>). Ex declaratione s. sedis constat *votum servandi aliquod festum* solos voventes obligare, non item posteros, ne tum quidem, si consensus et praeceptum episcopi accedat<sup>4)</sup>). Ut posteris ad hoc votum servandum teneantur, requiritur consensus summi pontificis. Cum huius declarationis ratio sit potestas per *Urbanum VIII.* omnibus adempta instituendi nova festa<sup>5)</sup>), haec declaratio non est extendenda ad alia vota a communitate facta, ad quae observanda etiam non voventes vi praecepti obligari possunt.

*γ.* Obligatio servandi votum a maioribus emissum non solum per praeceptum superiorum sed etiam *per consuetudinem* oriri potest. Attamen ut eiusmodi consuetudo vim legis obtineat requiritur, ut per actus voluntarios seu liberos incipiat, qui per tantum tempus observentur, quantum ad inducendam consuetudinem necessarium est (40 anni). Populus ergo sciens se ad hos actus non teneri, eos

<sup>1)</sup> Pueri (puellae), qui in tenera iam aetate a parentibus Deo prius consecrati monasteriis ad educationem tradebantur atque *oblato* vocabantur, initio quidem ad vitam monasticam ex voto parentum amplectendam obligati erant; postea vero (inde a saeculo 13) aetatem pubertatis ingressi statum monasticum eligere vel ab eo sponte recedere poterant. Cf. *Kirchenlexikon*<sup>2</sup> s. v. *Oblati*.

<sup>2)</sup> Cf. *Suarez* l. 3. c. 12. n. 9.

<sup>3)</sup> Cf. *Suarez* l. 4. c. 9. n. 5 ss. *Ballerini-Palmieri* II. n. 634. *Bezzardi*, *Praxis confessoriorum*<sup>3</sup> (Faventiae. Novelli. 1898) I. n. 600.

<sup>4)</sup> S. C. R. 18. apr. 1643 (n. 834); 19. nov. 1650 (n. 923); 23. iun. 1703 (n. 2113).

<sup>5)</sup> *Constitutio Universa* 13. sept. 1642. Cn. 1244.

observare debet, ut consuetudo obligatoria oriri possit: si enim erronee putaret, se ad hos actus vi legis teneri et ideo eos observaret, non induceretur consuetudo obligatoria.

### 217. De obligatione voti condicionati, disiunctivi, dubii.

Votum *condicionatum* non obligat ad executionem nisi impleta condicione: condicio enim apposita executionem tamdiu suspendit, donec impleta sit. Quocirca ubi condicio non impletur, nulla oritur obligatio servandi votum.

a. Aliquam tamen obligationem etiam votum *condicionatum* parit: est namque verum votum, cuius obligatio his continetur:  $\alpha$ . servandi voluntatem verificata condicione promissionem implendi seu non revocandi consensum;  $\beta$ . condicionem fraudulenter non impediendi.

b. Qui condicionem impedit, sed non fraudulenter seu culpabiliter e.g. vi vel dolo ac fraude condicionem impedit, contra votum peccat, at voto ne hic quidem obligatur, quia obligatio servandi votum ab impleta condicione dependet.

c. Si condicio apposita non formaliter, sed solum *aequivalenter impletur*, iuxta probabilem sententiam votum non obligat. Qui e.g. religionem vovit, si soror nupserit, non tenetur ingredi, si mortua fuerit, etsi ratio condicionis fuisset sustentatio sororis.

### 218. De obligatione voti disiunctivi e.g. (si convaluero) singulis sabbatis aut ieiunabo aut eleemosynam dabo.

a. Si quis disiunctive vovet aut rem bonam aut rem malam vel vanam vel impossibilem, votum nullum est, quia non potest aequè obligari ad rem bonam et rem malam, ut si quis vovet: aut furabor, ut dives fiam, aut religionem ingrediar.

b. Si quis disiunctive vovet res bonas, votum est validum atque ita intelligendum, ut optio spectet ad voventem; pars vero semel electa praestanda est, etsi post electionem altera pars impossibilis evadat.

c. Si *ex culpa* voventis *ante electionem* altera pars impossibilis evadat, censetur aliam partem elegisse; si *sine culpa*, ad nihil tenetur, quia ex voto liberam optionem sibi servavit, quae nunc impossibilis facta est.

d. Similiter, si *post electionem* pars electa impossibilis fit *ex culpa*, electionem quasi revocavit et tenetur alteram partem substituere; si *sine culpa*, ad nihil tenetur.

219. *De votis dubiis.* a. Qui positive dubitat, utrum verum votum an solum propositum fecerit, ad nihil tenetur.

b. Qui positive dubitat, num votum emissum impleverit, ex principiis probabilismi pariter ad nihil tenetur.

Tale dubium est quidem dubium facti, sed transit in dubium iuris, eo quod existentia obligationis, quae a facto dependet, est dubia.

**220. Quis votum implere debeat<sup>1)</sup>.** 1. *Votum personale* ab ipso vovente impleri debet, nec potest per alium valide impleri: voto enim personali vovens propriam suam actionem promisit; si igitur ipse vovens illud implere nequit, ad nihil tenetur.

2. *Votum reale* ex propriis impleri debet: siquidem rem suam vovens promisit; qui ergo ex propriis illud implere nequit, non tenetur curare, ut alius illud solvat, sed obligatio cessat. Semper tamen per alium impleri potest: hoc enim voto non propria voventis actio, sed aliqua eius res promittitur, quam si alius sive rogatus sive sponte pro vovente solvit, accedente eiusdem consensu fit propria ipsius voventis.

a. Qui voti immemor praestat opus promissum, voto satisfacit: quilibet enim praesumitur habere intentionem imprimis satisfaciendi suis obligationibus, quam opus supererogatorium ex sola devotione praestandi. At non satisfacit, si opus praestiterit expressa intentione non satisfaciendi voto: nam ab eius intentione dependet, num obligatio maneat.

b. Ergo vota personalia defuncti heredes implere non tenentur; vota autem realia solvere tenentur, non quidem vi voti ex religione, sed vi hereditatis ex iustitia erga defunctum: hereditas enim cum suis oneribus ad heredes transit; sed votum reale ipsam rem afficit, quae proinde cum obligatione, qua affecta est, ad heredes transit. Haec vota heredes solvere debent ante legata etiam pia, sed post debita iustitiae, non tamen ultra vires hereditatis i. e. si absque praesudicio partis legitimae fieri potest.

**221. Quando votum implendum sit.** a. Si voto implendo *nullum tempus* praefixum fuit, impleri debet, cum primum commode fieri potest: votum enim est ad instar debiti, quod quamprimum solvendum est. Si autem vovens *certum tempus* determinavit, impleri debet tempore praefixo. Quodsi praevidetur impedimentum, non est obligatio praeveniendi.

b. *Votum* quod tempore praefixo impletum non fuit, cessat, si tempus appositum est ad *finiendam obligationem*, ut in voto ieiunandi sabbato in honorem b. Virginis. Si autem tempus apponitur ad *urgendam obligationem*, votum non cessat, sed elapso tempore quamprimum impleri debet.

Utrum tempus ad urgendam an ad finiendam obligationem additum sit, ab intentione voventis dependet. Quodsi de hac intentione non constat, in votis personalibus generatim tempus additum cen-

<sup>1)</sup> Cn. 1310.

setur ad finiendam, in votis autem realibus potius ad urgendam obligationem, nisi ex natura et fine voti aliud statuendum sit, ut si quis in gratiarum actionem voveat certo die ieiunare vel pro certa sollemnitate offerre candelas.

c. Voti *dilatio notabilis* sine iusta causa in re gravi certe grave peccatum est, si res promissa *per dilationem minuitur* e. g. in voto ingrediendi religionem, quia vovens subtrahit notabilem partem obsequii promissi. Quod si res promissa *per dilationem non minuitur* ut in voto piae peregrinationis, dilatio etiam notabilis et facta sine iusta causa non videtur excedere veniale peccatum negligentiae, quia res promissa semper integre impleri potest, nec religioni ex dilatione ullum detrimentum oritur. Notabilis tamen dilatio, quae scilicet complures annos excedat, potest esse grave peccatum propter periculum oblivionis aut futurae impotentiae votum implendi.

Censet *s. Alphonsus* (n. 221) dilationem, quae ultra sex menses extendatur, relate ad ingressum in religionem esse notabilem; alii opinantur dilationem duorum vel trium annorum nondum esse notabilem; alii tandem existimant id multum ab aetate voventis pendere, ideoque iuvenem sexdecim annorum graviter non peccare, si tres quatuorve annos ingressum differat.

**222. De interpretatione votorum.** 1. Votum interpretandum est secundum intentionem voventis aut expressam aut rationabiliter praesumptam: cum enim voti tota obligatio ab intentione voventis dependeat, votum non obligat ultra intentionem voventis.

a. Qui ergo vovit se per mensem quotidie auditurum esse sacrum, non tenetur diebus festis audire duo, nisi hoc expresse intenderit, quia intentionem habuisse censetur nullum diem sine missa transigendi.

b. Qui vovit dare calicem ecclesiae, quam putabat esse pauperem, quam vero postea dignoscit divitem, non tenetur voto, si intentio praecipua fuit subveniendi ecclesiae pauperi, tenetur autem, si eius motivum primum erat benefaciendi ecclesiae et causa impulsiva tantum illius ecclesiae paupertas.

c. Petrus vovit se daturum per decem annos Paulo decem aureos, ut commodius alat familiam suam; post annum moritur Paulus. Petrus tenetur adhuc, si causa voti motiva fuit commodior alimentatio familiae et causa impulsiva levamen patris; non tenetur, si motivum voti erat levamen patris ab incommodo et anxietate in alenda familia.

2. Ubi de expressa intentione voventis non constat, votum interpretandum est secundum naturam voti aut secundum ecclesiae consuetudinem aut secundum usum communem: sic enim vovens se obligare voluisse censetur.

a. Qui ergo vovit se recitaturum esse rosarium, satisfacit recitando alternatim. — Vovens ieiunium per mensem, non tenetur ieiunare die dominica; vovens ieiunium singulis sabbatis, non tenetur ieiunare,

si in sabbatum incidat nativitas Domini (nunc addi potest: aut aliud festum sollemne), nisi aliud expresse intenderit. — Qui vovet ieiunium integrae hebdomadae, non tenetur ieiunare eo die, quo adeo duros labores suscipere debet, ut a ieiunio ecclesiastico excusetur.

*b.* Si quis immemor prioris voti alterum emisit, quod simul cum primo servari non potest e. g. instituendi piam peregrinationem et eodem tempore serviendi aegrotis, sic distinguendum est: *α.* si secundum manifesto dignius est, tenetur servare secundum: *β.* si aequale est, censetur commutationem fecisse, proinde tenetur ad secundum, si primum non fuit reservatum, quia tale votum propria auctoritate commutare potest (n. 237): *γ.* si secundum minus bonum est vel si dubium est, quodnam melius sit, tenetur servare primum<sup>1)</sup>.

3. Votum semper interpretandum est in benigniorem partem: quaevis enim obligatio est odiosa; odiosa autem potius restringenda quam extendenda sunt.

Qui sine determinata quantitate aliquid promisit e. g. eleemosynam, satisfacit dando quantum voluerit, modo non sit tam parum, ut potius Deo illudere quam implere votum videtur. — Qui sine determinata qualitate aliquid promittit e. g. calicem ecclesiae, eam pro arbitrio determinare potest, modo ne sit inepta.

4. In omni voto nonnullae condiciones sive iure naturae sive iure ecclesiastico includuntur; *si potero; salvo iure superioris; si res non fuerit notabiliter mutata; nisi alter iure suo cedat etc.* Quae tamen condiciones votum non faciunt condicionatum.

Iuxta hasce regulas interpretanda est obligatio eius, qui ad implendum *votum ingrediendi religionem* in monasterium ingressus, sed ex eo iterum dimissus est. *Dimissus post professionem* non tenetur ingredi aliam religionem; invalide enim reciperetur<sup>2)</sup>, et ad petendam dispensationem obligari non potest. *Dimissus ex novitiatu*, si solum ingressum in determinatum monasterium promittere intendit, ad nihil amplius tenetur, etiamsi ipse dimissionis suae causam dederit. Quodsi ingressum in religionem in genere promittere intendit, tenetur mediis ordinariis voti executionem curare; si ergo sine magna difficultate reperit aliud monasterium, a quo recipiatur, illud ingredi tenetur; si ex eo iterum dimittatur, aliud ingredi certe non tenetur.

## Articulus quartus.

### De cessatione voti.

Obligatio voti praeter perfectam impletionem eiusdem quatuor modis desinere potest: *a.* simplici cessatione nulla interveniente auctoritate; *b.* irritatione; *c.* dispensatione et *d.* commutatione interveniente auctoritate humana<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> *Laymann* l. 4. tr. 4. c. 2. n. 4.

<sup>2)</sup> Cn. 542, 1. *C. de Rel.* 7. sept. 1909; 4. ian. 1910.

<sup>3)</sup> Cn. 1311.

## § 1. De simplici cessatione.

**223. Per simplicem cessationem** desinit obligatio voti in quatuor casibus, qui a *Codice*<sup>1)</sup> in hunc modum enumerantur:

1. *Lapsu temporis* ad finiendam obligationem appposito e. g. ieiunabo in vigilia immaculatae conceptionis.

2. *Mutatione substantiali* (vel notabili) materiae promissae, id quod accidit:

a. *Si materia physice vel moraliter impossibilis reddatur*, etsi culpa voventis.

Sic qui vovit aedificare sacellum, non tenetur voto, si inopinato in paupertatem incidit; et qui emisso voto eo die sumendi eucharistiam de industria frangit ieiunium, voto amplius non tenetur ex generali principio: transgressio voti non obligat ad compensationem, sed solum ad poenitentiam<sup>2)</sup>).

b. *Si materia evadit illicita, inutilis, vel maius bonum impediens.*

Sic non tenetur voto qui promisit alicui dare eleemosynam, si haec solum serviat ad ebrietatem: nec qui promisit subvenire necessitati, si haec postea cessat; nec qui vovit eo die peregrinationem, si ideo non potest inservire infectis morbo, qui interim grassare incipit.

c. *Si circumstantiae voventis vel materiae notabiliter mutantur*, ita scilicet ut, si vovens mutationem praeviderisset, votum non fecisset: votum enim non obligat ultra intentionem voventis.

Quoties ergo intentio voventis in determinatis adiunctis supervenientibus praesumi non potest, votum non obligat; obligat autem, si mutatio aliquo modo praevideri potuit; hinc valet votum castitatis, etsi superveniant vehementes tentationes: qui enim castitatem vovet, omnes difficultates contra eam insurgentes superare promittit. Pari modo valet votum ministrandi infirmis, etsi superveniat mortis periculum ex morbo contagioso. Econtra qui post emissum votum peregrinationis romanae incidit in paupertatem, ut expensas viae ferreae solvere non possit, non tenetur pedibus Romam ire.

3. *Deficiente condicione a qua votum pendet* (n. 217).

4. *Deficiente voti causa finali*: cessante enim fine cessat ratio obligationis, quia vovens noluit se obligare, nisi ad obtinendum finem, qui ipsum ad vovendum determinavit. Ideo qui vovit peregrinationem pro impetranda sanitate filii, non obligatur voto filio defuncto. Sed non cessat votum cessante *fine secundario* seu causa impulsiva, quia votum ab ea non dependet. Sic qui ad colendum sanctum vovit dare eleemosynam Petro, quem putabat pauperem, tenetur eam dare alteri indigenti.

<sup>1)</sup> Cn. 1311.

<sup>2)</sup> Cf. Suarez l. c. 1. 4. c. 15. n. 17ss.

## § 2. De voti irratione.

224. **Declarationes.** 1. Irritatio sensu latiore est relaxatio voti facta ab eo, a quo quis in vovendo aliquo modo pendet. Haec dependentia potest esse quoad *voluntatem* vovendi, ut sine superioris consensu non possit firmiter se obligare, ut in religiosis, impuberibus; deinde dependere potest in *materia* voti, quae sub alterius potestate domini vel iurisdictionis reperitur, id quod locum habet quoad superiores quoscunque.

Qui alterius potestati subiectus est, non potest *firmum* votum emittere. Eius votum *validum* quidem est, attamen hanc tacitam condicionem semper includit: *nisi superior contradicat*, ideo eius votum infirmum seu irritabile dicitur. Quodsi superior votum postea reapse irritaverit eius obligatio eo ipso cessat. Quodsi materia voventis sub alterius potestate est, potestati voventis subtrahi et hac ratione non quidem votum annullari, sed eius exsecutio impediri potest.

2. Duplex distinguitur irritatio, directa et indirecta. *Directa* et proprie dicta est annullatio voti facta ab eo, qui potestatem habet in *voluntatem* voventis; haec irritatio actum ipsum attingit eumque ita solvit, ut nunquam reviviscat. *Indirecta* et improprie dicta est *suspensio* voti facta ab eo, qui solum in *materiam* voti potestatem habet; haec irritatio attingit rem promissam, cuius oblatio impeditur; ideo voti obligationem solum suspendit, quae iterum reviviscit, simulatque materia promissa irritantis potestati subtrahitur.

3. Ad vota directe irritanda non requiritur potestas iurisdictionis, sed *potestas dominativa*<sup>1)</sup>, attamen integra atque perfecta, a qua voluntas subditi etiam in rebus spiritualibus ita dependens est, ut firmiter et absolute ne Deo quidem se obligare possit.

Ex his colligitur a. quod etiam superiorissae monialium suarum subditarum vota irritare possint, cum potestate dominativa polleant: b. quod pater liberorum suorum vota post pubertatem emissa non iam directe irritare possit, quippe cuius potestas dominativa in puberes non sit amplius perfecta.

Sunt qui putent, post Codicem (cn. 89) etiam vota puberum minorennium irritari posse a patre; sed immerito: nam a. ipse cn. 89 excipit ea, in quibus ius minores a patria potestate exemptos habet; atqui ius<sup>2)</sup> permittit minoribus non solum ingressum in noviciatum, sed etiam emissionem professionis temporalis, immo et matrimonium, quin pater impedire possit; supponit ergo post pubertatem educationem in rebus spiritualibus ita perfectam esse, ut vovere possint, et proinde potestatem patris non iam esse integram. Et revera, cur non posset vovere frequentem communionem vel castitatem, qui

1) Cf. De principiis n. 127. Cn. 1312.

2) Cn. 555 § 1, 1; 573; 1067.

ex iure potest inire matrimonium et emittere vota substantialia religiosa? Patria potestas autem sufficienter servatur eo quod potest suspendere (indirecte irritare) vota quae sunt in praeiudicium rei familiaris. *b.* Ante Codicem explicite tempus pubertatis statutum erat tanquam terminus ad quem<sup>1)</sup>; nunc autem secundum cn. 6, 4 in dubio non est recedendum a vetere iure. *c.* Teste historia<sup>2)</sup> Ecclesia omni vi impugnavit exaggerationem patriae potestatis iuris romani, quae matrimonium minorennium absque consensu patris invalidum putabat, tanquam contrariam iuri naturae; sed cum hodie instructio post pubertatem sit perfectior quam illo tempore, non censenda est ecclesia patriam potestatem ampliari in rebus quae ordinant hominem ad Deum. *d.* Denique reservatio quorundam votorum post 18. aetatis annum emissarum esset illusoria; etiamsi dispensatio et irritatio procedat ex alio et alio fonte, tamen reservatio inter annum 18. et 21. nullum haberet effectum, si pater irritare posset; potius codex statuere debuit pro reservatione 21. annum, si voluit patri concedere irritationem pro toto tempore minoritatis.

4. Ad vota sive directe sive indirecte *valide* irritanda nulla requiritur causa: subditorum enim vota hanc conditionem semper involvunt: *nisi superior contradixerit*; ad *licite* irritanda vota iusta causa requiritur: quaevis autem causa rationabilis sufficit, ut superior vota licite irritare et subditus irritationem petere possit<sup>3)</sup>).

**225. Quis vota directe irritare possit.** Qui *potestatem dominativam* perfectam in voluntatem alterius habet, omnia huius vota directe irritare potest, ita ut nullo in casu obligatio postea reviviscat. In specie

1. Omnia vota *privata* religiosorum post professionem emissa directe irritare potest

*a. Superior religiosorum* (ab immediato: priore guardiano, rectore usque ad supremum), quippe qui potestatem dominativam in religiosos habeant;

*b. Summus pontifex*, non quatenus suprema iurisdictione in ecclesia pollet, sed quatenus est supremus omnium religiosorum ordinum praelatus;

*c. Episcopus* in religionibus non exemptis, quarum ipse est supremus praelatus;

*d. Superiorissae religiosarum* respectu suarum subditarum: per votum enim oboedientiae religiosus voluntatem suam plane subicit superiori suo; sed oboedientiam moniales promittunt etiam suis superiorissis<sup>4)</sup>).

1) c. 2. C. XX, 9, 2; c. 15. C. XXII, 9, 5; c. 14. C. XXXII, 9, 2.

2) Cf. *Ioyce*, Die christl. Ehe, p. 117.

3) Cn. 1312, 1.

4) *Ballerini-Palmieri* II. n. 674.

a. Quaerunt, utrum haec potestas sit *iuris naturalis* an *iuris ecclesiastici*, et diverso modo respondent. Dicendum videtur professionem religiosam cum promissione oboedientiae esse iuris ecclesiastici; facta autem subiectione erga superiorem per votum oboedientiae, iure naturae oriri potestatem irritandi vota.

b. Superior regularis irritare potest *omnia vota privata* religiosorum post professionem sive sollemnem sive simplicem emissa etiam mere interna, immo etiam de re aliunde praecepta. Excipiuntur autem  $\alpha$ . vota substantialia;  $\beta$ . vota illis adnexa;  $\gamma$ . vota transeundi ad strictiorem religionem.

c. Vota *novitiorum* a praelato regulari solum indirecte irritari possunt, quia potestas directe irritandi fundatur in professione religiosa. Quare illa novitiorum vota irritari nequeunt, quorum executio non impedit exercitia probationis.

d. Vota *ante professionem* religiosam emissa suspenduntur, donec vovens in religione permanserit. Ergo per professionem non extinguuntur, sed post egressum e religione iterum obligare incipiunt<sup>1)</sup>.

## 226. 2. Pater directe irritare potest omnia vota filiorum ante pubertatem emissa.

a. Haec potestas ex iure naturae derivatur: ratio enim naturalis postulat, ut impuberes propter immaturitatem iudicii et inconstantiam voluntatis aliena voluntate regantur et etiam in rebus spiritualibus educantur, etsi ad usum rationis iam pervenerint. Iam vero haec potestas lege positiva perficitur quoad determinationem temporis, scilicet usque ad pubertatem, quod solo iure ecclesiastico statutum est.

b. Haec potestas inest *patri* et omnibus quibus de iure competit paterna potestas, scilicet etiam *tutori*. Sunt, qui patre vel tutore absente vel non contradicente eandem potestatem etiam *matri* recte tribuant.

c. Irritari possunt *omnia vota* filiorum ante pubertatem emissa; etiam vota in favorem tertii promissa, item vota impuberum de rebus post pubertatem demum praestandis; tandem etiam vota post pubertatem confirmata, nisi postea confirmata sint novo voto a priore voto independente. Vota autem filiorum post pubertatem emissa ad summum suspendi possunt.

## 227. 3. Num *maritus* irritare possit vota uxoris post *matrimonium* emissa, controversum est; praefenda est sententia eorum, qui tenent maritum non posse irritare vota uxoris sive ante sive post matrimonium facta.

Qui *affirmantem* sententiam tenent, utuntur a. argumento positivo ex Num. 30, 2—17, ubi lex de irritatione votorum habetur; et Eph. 5, 24; b. argumento interno: valde conducit ad pacem familiae, ad feminarum impetum retundendum et ad succurrendum tenuitati iudicii ipsarum, si uxorum voluntas plene et in omnibus a viro dependeat<sup>2)</sup>.

Qui autem *negantem* sententiam sequuntur, dicunt a. haec potestas non oritur ex iure naturae: quae enim adversarii de tenuitate iudicii et de levitate indolis feminilis exaggerant, non ostendunt tam perfectam uxoris subiectionem necessariam esse, quanta nec in filia

<sup>1)</sup> Cn. 1315.

<sup>2)</sup> S. Th. II. II. q. 88. a. 8. ad 3.

maiores statuitur. *b.* Non oritur ex iure positivo: nam textus citati s. scripturae aliam explicationem habent: textus quidem veteris testamenti de lege speciali iam diu abrogata intelligendi sunt; textus vero novi testamenti de subiectione in omnibus, quae ad rectam domus gubernationem pertinent<sup>1)</sup>. *c.* Subiectio uxoris erga maritum oritur ex contractu matrimoniali, quocirca non se extendit ultra iura matrimonii, quibus mulier viro subiecta est in usu matrimonii, in vitae societate, in educatione prolis et in gubernatione familiae. In rebus autem spiritualibus est sui iuris, sicut etiam filia pubes. Quod confirmatur in *Enc. Casti connubii*<sup>2)</sup>.

**228. Quis vota suspendere (indirecte irritare) possit.** Omnis superior, qui potestatem dominativam vel iurisdictionem ecclesiasticam habet in materiam voti, potest suspendere illa subditorum suorum vota, quae ipsius iura laedunt: iure enim naturae non potest fieri promissio, quae cedat in damnum et praeiudicium alterius. Et vota quidem a superiore etiam tum suspendi possunt, si ipse licentiam votandi dedit aut votum approbavit, modo iure suo cedere expresse non intenderit. Ideo

1. *Maritus* potest suspendere illa vota uxoris, etsi ante matrimonium facta, quae laedunt iura sua in corpus uxoris, in cohabitationem, in gubernationem familiae, in administrationem bonorum e. g. votum continentiae sive perpetuae sive temporalis, votum largae eleemosynae etc.; non autem vota, quae non vergunt in eius praeiudicium, ut votum moderatae orationis.

Uxor potest suspendere illa vota mariti, quae laedunt sua iura ut votum continentiae, votum seorsim dormiendi etc.

2. *Dominus* (domina) suspendere potest vota tum realia tum personalia famulorum, quae in ipsius praeiudicium vergunt, ut votum longioris peregrinationis vel ieiunii, quo famuli fiunt inepti ad debita obsequia dominis praestanda.

3. *Pater* suspendere potest illa vota filiorum puberum nondum exemptorum, quae impediunt liberam administrationem familiae vel oboedientiam patri debitam, ut votum longinquae peregrinationis.

4. *Superior* religiosus suspendere potest vota novitiorum, quae impediunt exercitia probationis aut iura ordinis laedunt. Idem dicendum est de *superiore collegii*, qui suspendere potest vota alumnorum suorum, quae obstant iuri exigendi ab eis oboedientiam<sup>3)</sup>.

1) Cf. *Kirchberg* l. c. n. 123 ss.

2) *A. A. S.* XXII (1930) 549.

3) *Ballerini-Palmieri* II. n. 686.

5. *Summus pontifex* suspendere potest vota omnium fidelium et episcopus vota subditorum suorum, quae ipsorum iuribus praeiudicant.

§ 3. *De voti dispensatione.*

**229. Declarationes.** Dispensatio est obligationis voti remissio nomine Dei facta. Dispensatio immediate attingit effectum voti seu obligationem.

a. Vi voti homo contraxit obligationem coram Deo, a qua solvi non potest nisi ab eo, qui potestatem ad id a Deo accepit; iam ecclesiam habere potestatem dispensandi in votis deducitur ex generali concessione solvendi omnia vincula: *quaecunque solveritis*<sup>1)</sup>; ergo etiam vinculum legis divinae seu naturalis, cuius tamen exsistentia a voluntate humana dependet, ut in votis et iuramentis<sup>2)</sup>. Ipsa ecclesia hac potestate semper est usa.

b. Dispensatio ab irritatione differt: α. quia ad dispensationem requiritur potestas iurisdictionis, ad irritationem sufficit potestas dominativa; β. quia dispensatio fit nomine Dei, irritatio autem fit nomine proprio irritantis; γ. quia ad validam dispensationem iusta causa requiritur, non item ad irritationem; δ. quia irritatio fieri potest etiam invito vovente, dispensatio autem invito vovente nulla est, quia ipse sibi obligationem imposuit; ε. quia dispensatio immediate attingit effectum voti, irritatio aut actum vovendi aut materiam voti.

**230. Requisita ad dispensandum.** 1. Ad valide dispensandum in votis requiritur *iusta causa*: dispensans enim non agit nomine proprio, sed potestate vicaria i. e. nomine Dei, qui non censetur dedisse potestatem dispensandi sine legitima causa; qui ergo sine causa dispensat, nihil efficit.

a. *Qui dubitat*, num causa dispensandi *adsit*, dispensare nequit; qui dubiat, num causa dispensandi *sufficiat*, valide et licite dispensat.

b. Si quis *bona fide dispensat* putans adesse causam dispensandi, et postea cognoscit nullam adfuisse, *invalida* est dispensatio; si quis bona fide dispensat putans causam dispensandi sufficere et postea cognoscit eam sufficientem non fuisse, *valida* est dispensatio.

c. Ex usu, quem servat ecclesia, dispensationi aliqua *commutatio* adiungi solet, quod quidem ordinarie faciendum est, quando agitur de relaxando voto cum plena deliberatione emisso, maxime vero quando causa dispensandi non videtur esse sufficiens.

**231.** 2. Ad valide et licite dispensandum requiritur et sufficit causa *mediocriter gravis*, quae tamen eo gravior esse debet, quo excellentius est votum.

Causae iustae dispensandi ex s. *Alphonso* sunt sequentes:

a. Bonum ecclesiae vel commune reipublicae vel familiae vel profectus voventis.

b. Periculum transgressionis ob indispositionem particularem voventis vel ob communem fragilitatem hominum.

1) Matth. 18, 18.

2) Cf. *De principiis* n. 183.

c. Magna difficultas in exsecutione, tum si praevisa tum si non praevisa fuit.

d. Si vovens vexatur magnis scrupulis.

e. Si votum temere emissum fuerit, scilicet cum nimia facilitate vel absque matura deliberatione. Ob hanc rationem in votis impuberum sine alia causa absolute sine commutatione dispensari potest.

f. Si votum emissum fuerit ob metum sive a causa externa sive a causa interna ortum: in hoc casu enim vota immature fieri solent, ideoque sine commutatione in eis dispensari potest<sup>1)</sup>.

**232. Num votum factum in utilitatem tertii dispensari possit.**

a. Si promissio *gratuita* in favorem tertii etiam determinati facta nondum acceptata fuit, certe dispensari potest: nam promittens solum ratione voti tenetur dare rem promissam; a voto autem dispensari potest.

Ex his patet dispensari posse in votis in levamen defunctorum factis, cum promissio a solo Deo acceptata sit.

b. Si promissio ab altero acceptata fuit, dispensari non potest: in hoc enim casu vovens non solum erga Deum vi voti, sed etiam vi promissionis erga hominem obligatur, qui acceptando promissionem ius acquisivit in rem promissam; hoc autem ius sine acceptantis consensu remitti nequit.

Si tamen votum in hoc casu factum est principaliter in honorem Dei et solum secundario in favorem tertii, probabiliter dispensari potest etiam sine huius consensu, dummodo de promissione *gratuita* agatur: nam cum remissione voti probabiliter cadit etiam ius hominis, cum accessorium sequatur principale. Attamen dispensari non potest, si promissio homini facta est principale et votum secundarium vel si utrumque aequè principaliter se habet.

c. Quodsi promissio non est *gratuita*, sed *onerosa et mutua*, ut contingit in voto et iuramento perseverantiae, quod in aliquibus congregationibus emittitur, dispensari non potest sine consensu congregationis, etsi votum principaliter in honorem Dei fiat: votum enim sequitur naturam contractus, cui adnexum est; contractus autem sine mutuo consensu solvi non potest.

Quoad causas pias ipse ss. Pontifex est ille tertius, qui consensum dare et simul dispensare potest in votis in favorem causae piae.

**233. Quis dispensare possit.** Potestatem *ordinariam* dispensandi habent soli superiores ecclesiastici, qui *iurisdictionem spiritualem in foro externo habent*; alii dispensare non possunt nisi potestate *delegata* ab iis, qui *ordinariam* habent. Dispensare igitur possunt:

1. *Summus pontifex* in omnibus votis omnium fidelium. Dispensare igitur potest: a. non solum in sollemni voto

<sup>1)</sup> S. Alphonsus n. 252 ss.

castitatis, quod ordini sacro adnexum est, sed *b.* etiam in sollemni professione religiosa; et de facto in utroque casu iam saepius dispensavit.

De praxi ecclesiae dispensandi in votis sollemnibus haec notanda sunt:

*a.* Quoad *votum sollemne castitatis*: *α.* *subdiaconi et diaconi* interveniente causa boni communis ecclesiae vel regni saepius dispensati sunt ad ineundum matrimonium, ea tamen condicione, ut ab omni exercitio ordinis abstineant; *β.* nullum autem exstat exemplum dispensationis (publice) concessae *sacerdoti ad contrahendum matrimonium*, sed complura sunt exempla dispensationis concessae sacerdotibus ad *convalidandum matrimonium* invalide contractum, omni tamen ordinum exercitio sublato. Sic dispensati sunt tum sacerdotes, qui tempore schismatis anglicani, tum sacerdotes, qui tempore revolutionis gallicae matrimonium attentaverant.

*b.* Quod *vota religiosa* attinet, qui impetrato saecularizationis indulto religionem relinquit, a votis (etiam castitatis) liberatus manet; attamen, si in sacris ordinibus fuit, obligatio castitatis his ordinibus adnexa (sicut alia onera) firma manet<sup>1)</sup>.

2. *Loci Ordinarius* omnes suos subditos atque etiam peregrinos *in votis non reservatis*.

3. *Superior religionis clericalis exemptae* professos, novitios aliosque in religiosa domo diu noctuque degentes causa famulatus aut educationis aut hospitii aut infirmiae valetudinis *in votis non reservatis*.

*a.* Superior religionis clericalis non exemptae dispensare nequit, quia non-exemptorum Superior proprie est Episcopus.

*b.* In votis non reservatis *novitiorum* sive in saeculo sive in novitiatu factis dispensare potest tum proprius eorum episcopus tum superior regularis. Ille quidem, quia novitii ante professionem nondum sunt a iurisdictione episcopali prorsus exempti; hic vero, quia iurisdictione in illos pollet.

4. *Ii, quibus ab ap. Sede delegata* fuerit dispensandi potestas<sup>2)</sup>.

Quilibet confessarius habens privilegium dispensandi in votis eademque commutandi id facere potest etiam *extra confessionem*, nisi in documento delegationis potestas ad forum poenitentiae restringatur, quia haec potestas per se ad forum externum pertinet nec ullibi generatim praescribitur, ut dispensatio in confessione fiat.

**234. De votis reservatis.** *Vota reservata* SS. Pontifici sunt ea, quorum dispensationem sola Sedes apostolica concedere potest. Haec sunt:

1. *Vota publica.* Haec natura sua reservata sunt propter acceptationem nomine ecclesiae a legitimo superiore factam.

2. *Ex votis privatis* tantummodo duo, si emissa fuerint *absolute et post completum 18. aetatis annum*, scilicet:

*a. Votum perfectae et perpetuae castitatis et*

<sup>1)</sup> Cn. 640 § 1, n. 2.

<sup>2)</sup> Cn. 1313.

*b. Votum ingrediendi religionem votorum sollemnium<sup>1)</sup>.*

Cum reservatio utpote odiosa strictae sit interpretationis, vota reservata debent esse undequaque *perfecta*:

*a. Quoad materiam.* Ideo reservatum non est votum non nubendi, votum virginitatis, votum non peccandi contra castitatem, votum castitatis coniugalis, votum castitatis temporaneae etsi perfectae, votum suscipiendi sacros ordines, quia non est votum castitatis, sed votum assumendi statum, cui annexum est votum castitatis; pariter reservatum non est votum ingrediendi institutum, in quo solum vota simplicia emittuntur.

*b. Quoad aetatem:* solum post 18. annum.

*c. Quoad obligationem.* Ideo reservatum non est votum sub levi obligans, nec votum condicionatum sub condicione de futuro (ingrediar religionem, si incolumis evasero) etsi condicio postea impleta fuerit; nec votum disiunctivum de materia reservata et non reservata (aut ieiunii aut religionis), nec votum dubium, num sit reservatum, sed solum votum certum.

*d. Quoad motivum:* solum si ex amore virtutis, non ob solum commodum temporale emissum est.

*e.* Reservata sunt solum *quoad substantiam*, non item *quoad circumstantias*; sic qui vovit ingredi religionem strictiorem, ab episcopo vel alio privilegium habente dispensari potest, ut mitiorem ingrediatur.

**235. Dispensatio in votis reservatis.** Episcopi tamen per quandam epikiam dispensare possunt in votis reservatis *urgente necessitate*, quando nimirum in mora est periculum gravis damni sive spiritualis sive temporalis et summus pontifex statim adiri nequit<sup>2)</sup>.

*a.* Si episcopus dispensavit in voto reservato *dubio*, quod postea a vovente cognoscitur fuisse certum, non est necessaria nova dispensatio pontificia: cum enim votum dubium non sit reservatum, illud ab episcopo iam est solutum.

*b.* Potestas dispensandi in votis reservatis ea solum condicione a summo pontifice concedi solet, ut votum in alia opera poenitentiae commutetur. Iam vero haec opera a dispensante iniuncta rationem et obligationem voti habent, *non tamen reservati*, quae auferri possunt a quolibet confessario habente potestatem dispensandi in votis.

*c.* Num *iuramentum castitatis vel religionis reservatum sit sicut votum.* — Non est reservatum, si iurans solo iuramento se obligare intendit: obligatio enim iuramenti non est reservata; si autem iurans duplici vinculo et iuramenti et voti se obligare intendit i. e. si votum emittere voluit et votum iuramento confirmare, votum profecto reservatum est, non autem iuramentum. Haec formula *spondeo, voveo et iuro* ex communi hominum acceptione solum iuramentum continet.

<sup>1)</sup> Cn. 1309.

<sup>2)</sup> Cf. n. Cn. 81. Hic canon agit solum de legibus *ecclesiasticis*: ideo dispensatio voti, utpote afficiens legem divinam, non comprehenditur; ideo solum epikiae quoddam fundamentum praebet.

§ 4. *De voti commutatione.*

**236. Declarationes.** 1. Commutatio est substitutio alterius operis loco eius, quod promissum erat, cum eadem obligatione.

Dispensatio a commutatione eo *differt*, quod dispensatione obligatio voti tollitur, commutatione autem in aliam materiam transfertur.

2. Haec commutatio fieri potest in opus *melius*, in *aequale* et in *minus*; deinde fieri potest auctoritate *propria* aut *ecclesiastica*.

*Opus melius* illud dicitur, quod hic et nunc omnibus consideratis Deo gratius est; Deo autem gratius illud censetur, quod pro loco, tempore, dispositione voventis magis congruit eius salutem. Sic qui promisit dare eleemosynam determinato pauperi, potest eam dare alteri magis egeno, modo ille promissionem non acceptaverit.

**237. Quis vota commutare possit<sup>1)</sup>.** 1. Opus voto non reservato promissum potest **in melius vel in aequale bonum** ab ipso vovente commutari.

Excipienda sunt vota publica, vota reservata, et inter privata non reservata vota in utilitatem tertii facta et ab eo acceptata, quae sine eius consensu commutari non possunt.

2. In *minus* bonum solum ab illo commutari potest, qui potestatem habet dispensandi: ad hanc enim commutationem aliqua dispensatio requiritur, quae absque auctoritate ecclesiastica fieri nequit.

Hisce soluta est quaestio hucusque inter auctores disputata, num votum in *opus aequale* commutari possit propria auctoritate. — Notandum est, aequalitatem in eiusmodi commutationibus non physice sed moraliter sumendam esse, ita ut non appareat manifestus excessus. Nihilominus ordinarie consulendum, immo quandoque necessarium erit, de aequalitate operis substituendi consulere confessarium. Si commutatio facienda est in opus *minus bonum*, praestat operi promisso substituere frequentationem sacramentorum, quae est praxis s. Poenitentariae.

**238. Condiciones requisitae.** 1. Ad vota valide commutanda requiritur *legitima potestas et iusta causa*.

a. Qui potestatem sive ordinariam sive delegatam habet in votis dispensandi, ea commutare potest etiam in opus minus: cui enim licet plus, licet etiam minus. Qui solam potestatem commutandi habet, non potest vota commutare nisi in opus moraliter aequale seu paulo minus bonum: in commutatione enim, quae fit in opus minus, aliquid dispensationis continetur<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Cn. 1314.

<sup>2)</sup> *S. Poenitent.* 1. nov. 1899. Distingui debet inter facultatem *simpliciter commutandi vota*, facultatem *commutandi vota dispensando*, et facultatem *dispensandi commutando*.

Opus perpetuum in aequivalens temporale, opus personale in reale et vicissim commutari potest. In opera autem *praecepta* commutatio fieri nequit.

*b.* Votum in *melius* commutari potest etiam sine causa; in *aequale* saltem licite solum ex aliqua causa, sed sufficit levis (e. g. maior devotio voventis, minus periculum transgressionis); in *minus* autem valide commutari potest solum ex graviore causa, quae tamen non debet esse tanta, quanta requiritur ad dispensationem.

2. Facta commutatione voventi semper licitum est *ad primum opus redire*, sive commutatio facta est propria sive aliena auctoritate, sive in opus minus vel aequale vel etiam melius: commutatio enim est favor, quo uti vovens non tenetur. Et si pluries facta sit commutatio in diversa opera, potest vovens unumquodque eorum eligere.

3. Si opus, in quod votum commutatum fuit, *impossibile fit*: *a.* ad primum opus redire non tenetur, quando commutatio facta est auctoritate ecclesiastica, etsi culpa voventis opus factum sit impossibile: per commutationem enim prior obligatio penitus exstinguitur, ita ut non amplius reviviscat; *b.* ad primum redire debet, si commutatio facta est propria auctoritate, quia in hoc casu obligatio non exstinguitur ante impletionem operis substituti.

---

## Quaestio quarta.

### De iuramento<sup>1)</sup>.

---

#### Articulus primus.

##### De ipso iuramento eiusque liceitate.

**239. Definitio.** *Iuramentum*, quod etiam *sacramentum* appellatur, definiri solet: invocatio divini nominis in testimonium veritatis.

*a.* *Invocatio* est petitio, qua Deus rogatur, ut infallibili suo testimonio velit, quando ei placuerit, in hac vel in altera vita, manifestare veritatem eius, quod asseritur aut promittitur. *Finis iura-*

---

<sup>1)</sup> *S. Thomas* II. II. q. 89. *S. Alphonsus* l. 3. n. 133—193. *Suares*, De religione tract. 5. *Dicastillo*, De iuramento. *Sporer-Bierbaum*, Theologia moral. decalog. (Paderbornae. Typographia bonifac. 1897) tract. 3. n. 7—172. *Fr. Göpfert*, Der Eid (Mainz. Kirchheim. 1883). *Bouquillon*, De virtute religionis. (Brugis. Beyaert. 1880) pars III. *Ballerini-Palmieri*, Opus theolog. morale<sup>3</sup> II. n. 532—601. Lex. f. Th. u. K. s. v. Eid.

menti est confirmatio veritatis testimonio, quod existit, firmissimo i. e. infallibili, atque ideo controversiae terminatio<sup>1)</sup>). Invocatio potest esse *expressa* vel *tacita*, nempe per mera signa externa, ut sunt tactus crucis vel evangelii aut elevatio digitorum in signum iuramenti facta. *Divini nominis*: iuramentum enim solum per Deum fieri potest: nam introductum fuit ad confirmandam veritatem testimonio omni exceptione maiore seu infallibili; atqui solius Dei testimonium infallibile est.

*b.* Iuramentum supponit fidem de existentia Dei et timorem Dei; quare iuramenta illorum, qui agnoscunt Deum omniscium et infallibilem ut iudaeorum, deistarum etc. vera sunt iuramenta; illorum autem iuramenta, qui verum Deum non agnoscunt ut pantheistae, atheistae, materialistae etc., nullum habent valorem; gentilium tandem iuramenta, qui per deos falsos iurant, nulla sunt, per accidens tamen ex conscientia erronea obligari possunt.

*c.* Iuramentum statim ac prolatum est, effectum suum producit, scilicet audientes circa veritatem eius, quod affirmatur aut promittitur confirmat. Ita enim ratiocinantur: si verum non esset, iurans, qui supponitur Deum timere, non auderet sua assertionis testem invocare Deum, qui statim manifestare potest aut certe manifestabit in altera vita, num verum sit, quod affirmatur aut promittitur.

**Nota 1.** Ex peculiari iuramenti fine atque ex summa eius sanctitate haec inferenda sunt; *a.* non esse exigendum neque admittendum iuramentum, nisi agatur de magno bono sive communitatis sive alicuius privati, ne actus religiosus in detrimentum boni communis degeneret in meram ceremoniam; *b.* non esse exigendum neque admittendum ab iis, qui praevidentur peieraturi, neque ab iis, qui Dei existentiam non admittunt (socialistae, athei); *c.* non esse ad iurandum cogendos, qui ex doctrina suae sectae iuramentum tamquam illicitum bona fide reiciunt, et simplici assertioni vim iuramenti tribuunt, ne cogantur agere contra suam conscientiam. Patet hos subiciendos esse poenis quibus peierantes afficiuntur, ubi constiterit, ipsos scienter data dextera falsum confirmasse.

2. Iuramentum ut dicunt *civile* i. e. ubi nulla invocatio Dei intenditur, non est iuramentum, neque affirmatio quae datur »loco iuramenti« (Versicherung an Eidesstatt).

**240. Liceitas.** 1. Iuramenti liceitatem inde a *pelagianis* usque ad *iansenistas* complures ex aliis quique rationibus infitiati sunt<sup>2)</sup>).

Ex fine proprio iuramenti constat illud non esse propter se appetendum, sed esse medium subveniendi alicui defectui, quo scilicet unus homo alteri non credit. Quare propter iuramentum non absolute, sed relative solum licitum est, quando nempe ad proprium eius finem aut necessarium aut utile evadit. Iuramentum autem debitis vestitum condicionibus licitum esse atque honestum *de fide certum est.*

<sup>1)</sup> Hebr. 6, 16. »Omnis controversiae eorum finis ad confirmationem est iuramentum.«

<sup>2)</sup> Cr. Göpfert, Der Eid S. 111 ss.

a. Sacra scriptura *veteris testamenti* α. iuramentum approbat: *Dominum Deum tuum timebis et illi soli servies ac per nomen illius iurabis*<sup>1)</sup>; β. condiciones liciti iuramenti determinat: *Et iurabis . . . in veritate et in iudicio et in iustitia*<sup>2)</sup>; γ. et ipsi Domino Deo iuramentum tribuit: *Per memet ipsum iuravi, dicit Dominus; quia fecisti hanc rem . . . benedicam tibi*<sup>3)</sup>.

b. Ex libris *novi testamenti* scimus s. Paulum saepius iurasse: *Testis mihi est Deus, quod sine intermissione memoriam vestri facio*<sup>4)</sup>.

c. Ex usu et *praxi ecclesiae* constat iuramentum non solum permissi, sed frequenter etiam praescribi.

2. Iuramentum natura sua est *actus virtutis religionis*: per illud enim agnoscimus et profitemur duplicem perfectionem divinam, eius nempe infallibilem omniscientiam eiusque veracitatem, quarum professione Deo reverentiam exhibemus; Deo autem reverentiam exhibere actus religionis est seu *actus cultus latriae*.

3. Ex his patet verba s. scripturae<sup>5)</sup>, quibus iuramentum christianis interdici videtur, ex interpretatione ecclesiae non de *absoluta prohibitione*, sed de prohibitione pro statu perfectionis christianae intelligenda esse.

Et sane his verbis significatur iuramentum non per se bonum atque appetendum, sed a *malo* esse (non dicitur *malum* est): eius enim necessitas orta est tum ab incredulitate audientium tum a defectu veracitatis loquentium. Christiani autem tantae sint perfectionis, ut iuramentum omnino reddatur superfluum et simplici eorum affirmationi vel negationi eadem adhiberi possit fides ac iuramento<sup>6)</sup>.

*Nota.* Etsi iuramentum per se interponi possit etiam *per procuratorem*, iuramentum tamen, quod canones in foro ecclesiastico exigunt vel admittunt, per procuratorem valide praestari nequit, sed personaliter praestandum est<sup>7)</sup>.

**241. Divisio.** a. Ratione *materiae* iuramentum dividitur in *assertorium*, quo Deus invocatur in testem rei praeteritae vel praesentis: *iuro me dedisse eleemosynam: iuro me esse catholicum*; et in *promissorium*, quo quis sub invocatione Dei se obligat ad aliquid faciendum vel omitendum: *iuro me daturum esse eleemosynam*.

Dicitur *promissorium*, quia plerumque adhibetur ad confirmandam promissionem alteri factam.

b. Ratione *formae* in *invocatorium*, quo Deus solum invocatur ut testis veritatis; et in *imprecatorium* (*execra-*

1) Deut. 6, 13.

2) Ier. 4, 2.

3) Gen. 22, 16. 17. Cf. Ps. 131, 11.

4) Rom. 1, 9. Cf. 2. Cor. 1, 23. Gal. 1, 20.

5) Mathh. 5, 33 ss. Iac. 5, 12.

6) Cf. Knabenbauer, in Matthaei c. 5, 33 ss., *Cursus scripturae sacrae* (Parisiis. Lethielleux).

7) Cn. 1316, 2.

*torium*), quo Deus invocatur ut testis veritatis et vindex periurii: iurans enim sibi vel suis mala imprecatur, si falsum asserit, vel si non servat id, ad quod se obligat.

α. Iuramentum execratorium duplici modo fieri solet, vel directe imprecando: *fulmine tangar, si verum non est*; vel interponendo aliquid bonum, quod pereat, si falsum iuratur: *per vitam meam, per salutem meam*<sup>1)</sup>).

β. Formula, quae in iuramentis tum ecclesiasticis tum forensibus adhiberi solet: *Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei evangelia*, est formula iuramenti imprecatorii et in hunc modum exponenda est: si verum est, quod iuro, Deus me adiuvet, si falsum est, Deus suo auxilio me destituat.

c. Ratione *termini in explicitum*, quo ipse Deus immediate in testem invocatur: *testis mihi est Deus*<sup>2)</sup>; et in *implicitum*, quo immediate creatura invocatur, quae tamen specialem relationem ad Deum habet, eo quod attributa divina specialiter in ea relucent: *testes invoco hodie coelum et terram*<sup>3)</sup>: qui enim per sanctos, per coelum et terram iurat, Deum in illis relucentem invocat.

d. Ratione *signorum in verbale*, si verbis utitur; et reale, si aliis signis (elevatione digitorum vel subscriptione) utitur.

e. Ratione *modi in sollemne*, quod fit cum quadam externa sollemnitate e. g. coram crucifixo, candelis accensis, coram testibus, tactu evangelii aut sceptri, elevatione priorum digitorum etc., et in *simplex*, quod fit sine externa sollemnitate.

Omnia haec diversa iuramenta sunt *eiusdem speciei moralis*, omnia enim in ratione formali iuramenti, quae est invocatio divini nominis, conveniunt; diversus autem invocationis modus, quo invicem differunt, accidentaliter est et proinde essentiam eorum specificam non mutat.

## Articulus secundus.

### De condicionibus ad iuramentum requisitis.

**242. Condiciones validi iuramenti duae sunt: a. Intentio iurandi; b. formula iuratoria.**

Ad validum iuramentum *ex parte iurantis* easdem insuper condiciones requiri, quae ad votum requiruntur, scilicet actum *perfecte humanum*, ex pari utrimque ratione colligitur. Ex *parte materiae* autem in iuramento promissorio requiritur, ut ea sit *possibilis, bona* seu licita et *melior* quam opposita, ut supra de voto dictum est.

<sup>1)</sup> Suarez l. 1. c. 12. n. 9.

<sup>2)</sup> Rom. 1, 9.

<sup>3)</sup> Deut. 30, 19.

1. Requiritur *intentio iurandi* vel formalis vel saltem virtualis: iuramentum enim, cum sit petitio, natura sua requirit actum voluntatis; sine intentione autem petendi non habetur vera petitio.

a. Ab intentione iurantis valor iuramenti in conscientia dependet, adeo ut vere iuret, qui habet animum iurandi, etsi minus apta sit formula, qua utitur, et certe non iuret, qui non habet animum iurandi, quaecumque sint verba vel signa, quae adhibet. In dubio de intentione iurandi valor iuramenti diiudicandus est ex sensu, quem ex communi acceptione habent verba adhibita; si ergo verba ex communi usu iuratoria sunt, vere iurasse censendus est; si ex communi usu iuratoria non sunt, non iurasse praesumitur; quodsi verba ambigua sunt, pariter nullum habetur iuramentum.

b. Intentionem *virtualem* habet, qui verba iuratoria in sensu usitato adhibet, etsi expresse de invocando divino testimonio non cogitet. Si ergo proferens verba iuratoria ad iuramentum sive ex ignorantia sive ex inconsideratione ne implicite quidem advertit, nullum iuramentum emittit.

2. Requiritur *formula iuratoria*, qua Deus in testimonium invocatur. Etsi enim iuramentum *internum* sola mente conceptum absolute loquendo verum sit iuramentum<sup>1)</sup>, quia tamen iuramentum ex proprio fine suo adhibetur in gratiam aliorum, signo externo illud eis manifestari debet.

**243. Formulae iuratoriae aliae sunt certo iuratoriae, aliae ambiguae, aliae certo non iuratoriae.**

a. Formulae iuramenti *expliciti* sunt: *testis sit mihi Deus; iuro per Deum, per Christum, per veritatem Dei; perdat me Deus, si etc.*; etiam simpliciter verbum *iuro* sufficit, si de intentione iurandi constat; quae praesumitur, si vocis *iuro* prolatio postulatur ut vere iuratoria; attamen non praemissa intentione iurandi non emittit iuramentum, qui utitur his verbis: *iuro ita esse*, quia non invocat Dei testimonium. Licet enim *iuro* significet: Deum invoco testem, qui tamen hac sola voce utuntur, nisi moniti sint de iuramento, non attendunt ad plenum eius sensum. *Vivit Deus, quod ita sit*, est iuramentum: additur enim vita Dei in testimonium veritatis.

b. Formulae iuramenti *impliciti* sunt: *Iuro per b. Virginem, per crucem, per s. evangelia, per altare, per sacramenta, per fidem catholicam, per ecclesiam, per sanctos, per templum, per animam meam, per coelum etc.*: qui enim sic iurat, horum auctorem vel dominum invocare censetur. In praxi tamen, qui frequenter haec verba usurpant: *bei Gott, bei meiner Seele etc.*, de Deo non cogitant, ideo ex defectu intentionis illae formulae saepe non continent iuramenta.

c. Formulae *ambiguae* sunt: *per meum iuramentum (auf meinen Eid); per conscientiam meam; per fidem meam; vivit*

<sup>1)</sup> Suarez, l. 1. c. 1. n. 4.

*Deus; Deus est veritas; Deus novit; coram Deo loquor* etc. Haec et eiusmodi verba sunt vera iuramenta, si accedat intentio iurandi, vel si exigantur in foro iudiciali tamquam verba iuratoria; si autem de intentione iurandi non constat, *enuntiative* tantum ad maiorem fidem conciliandam, non *invocative* ad testimonium divinum invocandum proferri censentur. Quare si in communi conversatione adhibentur formulae: *ich schwöre dir einen Eid, daß ich das tun werde; bei meinem Eide tue ich das*, plerique his verbis non serio iurare, sed gravius affirmare intendunt.

d. Formulae iuratoriae non sunt: *vere; certe; in veritate; tam certum est, ut certum est me existere, me hic esse, solem lucere* etc. nec: *moriar, amputentur mihi aures, perdat me diabolus, si hoc verum non est*: haec enim et huiusmodi exaggeratam quandam confirmationem veritatis, non iuramentum continent, quia deest invocatio divini testimonii. Quare si falsum est, quod his formulis affirmatur, solum veniale mendacium committitur. Si tamen formula continet poenam a Deo infligendam: *fulmine tangar, si verum non est*, facilius haberi potest formula iuratoria.

e. Si a sacerdotibus exigitur et praestatur assertio vel promissio per eorum consecrationem: *bei meiner priesterlichen Ehre und Treue*, non agitur de vero iuramento, sed de firmiore et securiore affirmatione veritatis, prout nimirum sacerdotem decet affirmare vel promittere. Idem dicendum est de formula, quam principes adhibere solent: *bei meiner fürstlichen Ehre und Treue*.

f. Formulae, quibus veritas assertionis comparatur cum veritatibus fidei: *Tam verum est, quam Deus est — quam Christus est in venerabili sacramento — quam verum est evangelium; tam innocens sum, quam b. Virgo* etc. nonnullis videntur continere iuramentum cum blasphemia: attamen nec iuramentum certo continent, quia nullus in testem invocatur, neque blasphemiam, modo verum sit, quod affirmatur, quia proferens similitudinem tantum inter certitudinem suae assertionis et certitudinem veritatis revelatae, non aequalitatem significare intendit. Qui ergo eiusmodi formulis utitur, vana divini nominis invocatione venialiter peccat, si modo res vera sit; quodsi res asserta falsa sit, obiective blasphemiam committit, quia locutionem suam mendacem cum locutione vel existentia divina contumeliose comparat.

**244. Condiciones liciti iuramenti** ex Ier. 4. 2 tres sunt: »Iurabis: vivit Dominus in *veritate* et in *iustitia* et in *iudicio*«: deficiente enim una ex his condicionibus iuramentum caret reverentia Deo debita<sup>1)</sup>).

<sup>1)</sup> Cn. 1316.

1. *Veritas* iuramenti exigit, ut a iuramento excludatur *mendacium*; in iuramento igitur assertorio exigit, ut id, quod asseritur, ita se habeat aut saltem ita se habere credatur, prout asseritur; in iuramento autem promissorio, ut iurans voluntatem habeat postea implendi, quod promittit.

a. Non licet iurare cum *probabili* solum cognitione rei, sed requiritur *certa* rei, quae iuratur, cognitio; sufficit autem moralis illa certitudo, quae habetur, quando contra rem non militat prudens ac rationabile dubium. Si iurandum est de facto alieno, quod notum est ex relatione viri fide digni, extra iudicium quidem iurare licet, quia habetur rei cognitio moraliter certa; in iudicio autem iurare non licet, nisi factum propria experientia notum sit: iuramentum enim in iudicio, nisi aliud expresse dicatur, de propria scientia intelligitur.

b. Ergo qui iurat cum dubio de veritate, graviter peccat, quia vult, ut Deus illud testetur, sive verum est sive falsum. — Et qui in iudicio iurat rem quidem veram et certo cognitam, cuius tamen non habet cognitionem experimentalem, periurium committit. — Qui iuramentum promissorium emittit sine animo rem promissam exsequendi, item qui dubitat, num facturus sit, quod iurat ac tandem qui iudicat rem promissam sibi fore moraliter impossibilem, falso iurat.

c. *Num licitum sit iurare cum restrictione mentali.*  $\alpha$ . Iurare cum restrictione pure mentali est periurium;  $\beta$ . iurare cum restrictione late mentali coram iis, qui ius habent cognoscendi integram veritatem, mortale est;  $\gamma$ . iurare sine iusta causa, cum restrictione late mentali coram iis, qui hoc ius non habent, veniale est;  $\delta$ . ex iusta causa autem licitum est: cum enim assertio sit vera, Deus non invocatur in testimonium falsitatis. Maior tamen requiritur causa ad restrictionem faciendam cum iuramento, quam si fiat sine iuramento<sup>1)</sup>.

2. *Iustitia* in iuramento *assertorio* in eo est, quod iurans rem, quam asserit, licite cum aliis communicare possit, in iuramento autem *promissorio* in eo est, quod res promissa sit licita et honesta.

Sic contra iustitiam iurat (iuramento assertorio), qui alterius occultum crimen sine iusta causa cum iuramento revelat; pariter qui cum iuramento se iactat de duello commisso. Contra iustitiam iurat (iuramento promissorio), qui iuramento se obligat ad mendacium dicendum, ad duellum committendum, ad damnum alteri inferendum.

3. *Iudicium* seu discretio in iuramento duo exigit, primo ut adsit iusta causa iurandi, deinde ut iuramentum ipsum cum ea reverentia externa et interna praestetur, quae divinam maiestatem decet. Iusta autem censetur quaelibet causa necessitatis vel magnae utilitatis.

<sup>1)</sup> Cf. s. *Alphonsus* l. 3. n. 151.

## Articulus tertius.

### De iuramento promissorio.

**245. Definitio.** 1. Iuramentum promissorium est actus, quo quis sub invocatione divini nominis se obligat ad aliquid faciendum vel omittendum.

a. Duo igitur in iuramento promissorio confirmantur: *α. veritas praesentis assertionis* i. e. iurantem actu habere voluntatem faciendi opus promissum, et *β. veritas futurae executionis* i. e. se opus promissum reipsa facturum esse, et pro utraque veritate invocat Deum, et quidem tamquam testem prioris et tamquam fideiussorem posterioris. Quatenus iuramentum promissorium respicit voluntatem praesentem faciendi opus promissum, *assertorium* est, quatenus vero respicit futuram impletionem, *exclusive promissorium* est, et sub hoc respectu hic consideratur.